

Dziennik Kraj wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates for Kraków, Austria, Prussia, France, Belgium, and other regions, listing annual, quarterly, and monthly rates.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: Jan Bartl. — Księgarnia J. Czecha. i handel Wieruchowski. — We Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Tarnowie: Handel P. Málnera. — W Przemyslu: Księgarnia braci Jeleniów. — W Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. — W Wiedniu: Haasenstein et Vogler. — W Lipsku: Bazylej, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgarcie u Haasensteina i Protera. — W Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza. — W Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylej, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgarcie u Haasensteina i Protera.

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonna 1. 115. Ekspedycja w miejscowej drukarni Budweisers, ulica Grodzka. Listy niefrankowane nie przyjmują się. Reklamacje niepożyczowane wolne są od opłaty i uwzględniają się tylko w terminie 3 dni. Reklamacje nadawane Redakcji nie zwracają się niszczono i będą.

Cena ogłoszeń (inzeratów)

Table with advertising rates for first and subsequent insertions, per line and per space, including stamp costs.

Prenumeratorem przystępującym od 1 kwietnia otrzymają początek

BŁYSZCZĄCE NĘDZE

Wraz z prenumeratą można przysłać pieniądze na Album fotograficzne (serja pierwsza „Sejmowe“) cena 1 egz. dla prenumeratorków „Kraju“ 1 złr. w. a. Cena księgarska będzie daleko wyższą.

Ogłoszenie przedpłaty.

na drugi kwartał roku 1870.

Upraszamy szanownych prenumeratorków naszych, którzy od 1 kwietnia prenumeratę swą odnowić mają, iżby raczyli oszczędzić nam nawału pracy przy końcu kwartału i zawczasu prenumeratę nadsyłać według cen u góry w każdym numerze podanych.

Razem z prenumeratą na IIgi kwartał przysłać można pieniądze na następujące dzieła, które prenumeratorkom naszym po znizowanych cenach sprzedajemy:

- Sto djabłów 2złr. 50c.
Tajny fundusz 2złr.
Rodzina Orskich 2złr.
Walka stronnictw 50c.
Sobory 20c.

Kraków 31 marca.

Co się dzisiaj dzieje w południowych Niemczech, zasługuje na największą naszą uwagę. W trzech państwach południowoniemieckich w Badeniu, w Bawarii i w Wirtembergu, w każdym z nich w inny sposób przygotowuje się grunt dla przyszłego cesarstwa niemieckiego.

Wiadomo, że traktat paryski r. 1866 przypuszcza możliwość utworzenia się związku południowo-niemieckiego i połączenia się takowego ze związkiem północnym. Zdaje się, że sama ta myśl rzucona przez traktat paryski, działa jak ferment w południowych Niemczech, nie dając im się uspokoić, burząc bezustannie ich życie polityczne, podniecając jedne stronnictwa przeciwko drugim, parlamenta przeciwko rządowi, do znów rządu przeciwko pojedynczym stronnictwom. To ciągłe burzenie się żywiołów politycznych w południowych Niemczech przywodzi na pamięć pewne prawo fizyczne i eksperyment na uwidocznienie jego często robiony. Jeżeli w dwie połowy jednego naczynia rozdzielone ścianą dziurkowaną wlejemy w każdą różny płyn, wtenczas rozpocznie się wzajemne oddziaływanie, burzenie i krążenie tych różnych żywiołów między sobą, tak dłu-

Panslawizm a Wszelchłowianszczyzna

znaczenie ludności polskiej poza zaborem rosyjskim.

To co politycy niemieccy, wiedzeni niejako instynktem mawiają, że Polska jest osi, około której obracają się wszystkie stosunki polityczne całej Europy, to wydatnia się coraz wybitniejszymi zarysami, staje na pierwszym planie i przechodzi w przekonanie „ludów“. Kwestję słowiańską rozstrzygnąć może tylko kwestja polska, a pierwszą nieodłączną jest od ostatniej. Jeżeliśmy wyżej powiedzieli, że despotyzm centralizacji panslawizmu i obraźliwej potrzebie przeciwstawia federacyjno-liberalną zasadę Wszelchłowianszczyzny, polegającą na oświeceniu i zachodniej i nią przejętej, że zasadę tę potrzeba tak zmocnić, aby federacyjna Słowiańszczyzna z własnej woli odwróciła się od despotyzmu, centralizacji panslawizmu i obraźliwej drogi oświaty i wolności — to rozumielibyśmy pod tem głównie, że należy zmocnić i zasilić Polskę. Za Polską przemawia światła tysiąc-letnia przeszłość; Polacy przez długie wieki reprezentowali cywilizację zachodnią i krzewili ją na wschodzie; świeża jeszcze jest pamięć ich bytu politycznego; miłość wolności jest imponującym rysem ich charakteru, nieszczęście zaś do najnowszego czasu, walczą oni nieczem nie zlaniami przeciw despotyzmowi rosyjskiemu.

Polacy są zatem tym ludem słowiańskim, który historycznie, duchowo i liczebnie nawet zajmuje pierwsze miejsce pośród Słowian i zdolnym jest podnieść sztandar Wszelchłowianszczyzny, propagować oświatę i cywilizację zachodnią na wschodzie, pogodzić Słowiańszczyznę z Niemczyzną, i położyć tem samem fundament do przeobrażenia politycznego całej Europy. Czemkolwiek wielka polityka zasłaniać się będzie, jakkolwiek toasta wniesione będą u stołów cesarskich i królewskich; wy wskazuje rozwiązanie kwestji słowiańskiej, za pomocą rozstrzygnięcia kwestji polskiej, jest jedynie prawdziwą drogą, którą pójs może polityka europejska i którą bezwzględnie już wierzmy.

Polityczne stosunki Europy przygotowały już właściwe rozwiązanie tej kwestji, w wy wskazanym kierunku i same wskazywały sposób praktycznego przeprowadzenia onego.

„Aljans najciślejszy między Prusami, Austrią i Francją, jako conditio sine qua non; kilka śmiałych pociągów na karcie Europy, w celu ustalenia granic naturalnych; jednolite Niemcy; na południowym wschodzie grupa państw węgiersko-słowiańskich z pewną przymieszką Niemczyzny i z księciem habsburskim na czele; na północy grupa państw polsko-słowiańskich również z przymieszką Niemczyzny, zacząwszy od Czarnego morza aż do Baltyku, od Odry aż do Dniepru i Narwi, z królami domu saskiego — Saksonję pochłoniętyby Niemcy.“

Sytuacja jest korzystna; premisy polityczne ku temu już ukończone, ludzi zdolnych do przeprowadzenia tej akcji posiada Europa w cesarzu francuzkim, w kanclerzu związku północno-niemieckiego i w kanclerzu państwa austriackiego.

Idzie teraz o to, aby wywołać wspólne działanie ludu niemieckiego i francuzkiego w tym celu i wyrobić w nich jednakowe przekonanie co do tej kombinacji politycznej. Jest to zadaniem prasy, a szczególnie niemieckiej, która jednak jak się zdaje, zapoznaje zupełnie zadanie swe. Mimo

wszelkiej zarozumiałości prasy niemieckiej, niepożycy ona jednak dla bezstronnego widza przedstawia widok; tak małe jak i wielkie dzienniki z małemi tylko wyjątkami, podlegają ustawicznie nienawiści narodowej ku Niemcom i Polakom i przez to najczęściej tracą zupełnie z oka główne zadanie wolnej prasy: to jest propagowanie wielkich i wspólnych wszystkim narodom idei, ludzkości, wolności i oświaty. Szczególnie jednak w prowincjonalnej prasie wschodnio-niemieckiej, są egzemplarze, które usiłują korzystać ze skandalicznego stanowiska, które zajmują przeciw Polakom, niedomyślając się nawet, że właśnie tam, gdzie dwie narodowości z sobą się stykają, zadaniem dzienników jest łagodnie nieuniknione starcia narodowe i usuwać ile możności ich przyczyny.

Jeżeli zaś lud polski podołał ma wielkiemu zadaniu, jeżeli ma być na wschodzie przewodnikiem oświaty i zachodnio-europejskiej cywilizacji wbrew panslawizmowi, i przysłużyć się wyżej wspomnianej kombinacji politycznej, to potrzebuje przedewszystkiem zasilenia. Tak jak Rosja, w celu utworzenia drogi panslawizmowi, niszczy wszystko, co ma cechę polskości i coby mogło stawiać mu opór, tak i Niemcy powinni postępować swem, nie tylko podtrzymując ludność polską w zabrze rosyjskim w wytrwałości w obec przesławiającego panslawizmu, ale co ważniejsza, powinni przysposobić ludność Polską poza zaborem rosyjskim do podjęcia wyżej wskazanego zadania politycznego.

Po bitwie pod Sadową, kiedy w sejmie berlińskim rozprawiano nad jakąś projekcją polską, rzekł p. Michelis z Braunsbergu: „Nadejście czas, niedaleki może — kiedy Niemcom zależeć będzie na utrzymaniu Polaków i polskości.“ W szale zwycięstwa, śmiano się z tych słów, a już po czterech latach wychodzi na jaw prawda w nich zawarta i uwidacznia się coraz wyraźniejszymi rysami.

Nie trzeba sobie lekceważyć znaczenia ludności polskiej poza zaborem rosyjskim. Równie jak Polacy pod panowaniem pruskim i austriackim złożyli winni ostatnią ofiarę na ołtarzu ukończonej ojezyny, przez zwrócenie się wszystkimi siłami ku oświeceniu i przywłaszczeniu sobie wszystkich cnót, które udzielał naród do bytu politycznego; tak samo Prusy i Austria wspierają winny ludność polską poza zaborem rosyjskim i przysposabiają ją do misji cywilizacyjnej.

To co despotyzm rosyjski niszczy w celu utworzenia drogi panslawizmowi, Niemcy winni pielęgnować w interesie Wszelchłowianszczyzny. System germanizacji, używany dotychczas przeciw Polakom, mający duchowo ich zubożyć, jest zatem w diametralnej sprzeczności z wielkim i trudnym zadaniem, przypadającym Polakom przy rozwiązaniu kwestji słowiańskiej na korzyść Niemiec i zachodnio-europejskiej cywilizacji — ten system nie tylko nie powinien być zniszczony, ale trzeba by rozpocząć działania pozytywne, mające udzielić Polakom do przeprowadzenia wspomnianego zadania. Austria rozpoczęła już takie działania. Czy Prusy uczynią to samo? Pierwój czy później, bezwzględnie i one będą musiały pójść tą drogą. Przyniosłoby to korzyści nieobliczone, gdyby Prusy uprzedzając logikę faktów, z trafnego wyrachowania i własnego popędu, zaczęły kierować się teraz już taką polityką, jaką pierwój czy później obrać będą musiały, jeżeli widząc w bitwie pod Tannenbergiem przykład odstraszący, będą chciały uniknąć niepewnego rozstrzygnięcia sprawy za pomocą oręża. Wreszcie, jeżeli Niemcy, a właściwie Prusy sądzą, że nie trzeba robić koncesji narodowości polskiej i że za pomocą samej obietnicy wolności, skaptują

ludność polską i będą mogli użyć jej w danym kierunku — to mylą się bardzo. Polacy wiedzą dobrze, że pojęcie wolności wyższe jest o wiele od idei narodowości. Lecz idea wolności zawiera już w sobie wolną wole narodową.

Wolność wykluczającą tę wolną wole narodu nie jest wolnością, ale poddaństwem. Niemcy nie śmiały chwycić się wolności, pragnąc pochłonąć w sposób samolubny narodowość polską, w interesie narodowości niemieckiej. Wtedy dopiero Niemcy mogą uważać się za wolnych w obec Polaków, jeżeli przypuszczają ich do zupełnego równouprawnienia narodowego, nie będą stawiać więcej żadnej zapory ich wolnej woli narodowej. Póki tego nie uczynią, Polacy nie będą mieć żadnej rękomy w ogóle i tak jak w roku 1848 i teraz w poczuciu praw swych pytają będą Niemców: Kto zdradził wolność, Słowianie czy Niemcy? *)

*) W roku 1848 wyszła w Berlinie u Fr. Schneidera i spółki broszura polityczna pod tytułem: „Kto zdradził wolność, Słowianie czy Niemcy?“ List otwarty Rogera Raczynskiego do Arnolda Ruge. (przyp. autora.)

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Lwów 30 marca. W komisji ruskiej tak rzeczy stoją, że komisja odłożyła obrady nad zasadami głównymi na kilka tygodni, nie mogąc dojść obecnie do porozumienia. Natomiast postanowiła komisja obradować nad szczegółami wniosku p. Lawrowskiego i w tym celu rozdzieliła się na dwie podkomisyje: do spraw administracyjnych i do spraw szkolnych. Obydwie podkomisyje będą miały jeszcze przed świętami posiedzenia. Poseł Kabat nie zgadzając się z opiniami większości komisji prawdopodobnie z komisji wystąpi. Dzisiaj podkomisja administracyjna ma posiedzenie.

Warszawa 24 marca. 51) [Degradacja miast polskich — piekielny cel tego systemu — artykuł o tem Gazety Słzkiej — jaskrawe przykłady.]

Więcej jak trzysta miast polskich zdegradowano już do rzędu gmin włościańskich, pozabawiony je administracji miejskiej i przywilejów a nawet i nazwiska dawnego. Ukazy motywują wprawdzie te nadzwyciaj same powołami rozsądnymi i koniecznością niezbędną, ale posłuchajmy tylko tych motywy, a przekonamy się o ich głębokim rozsądku.

Ukazy powiadają, że dotychczasowe tak zwane miasta w gruncie były po prostu wsiami, które z praw miast więcej uciśku niż pomyślności doznawały. Według prawa moskiewskiego mogą też jako miasto wiejskie prowadzić sobie dalej tę odrobinę handlu i przemysłu. Pomimo to jednak podatki dawniejsze zdegradowanym miastom pozostawiono też same, chociaż z wielką szkodą handlu niesiono naraz 180 ekspedycji pocztowych i niesiono także inne instytucje z wielką krzywdą mieszkańców, — oczywiście w celu podniesienia dobrobytu i pomyślności miast i wsi.

Gazeta Słzka zamieściła niedawno artykuł o degradacji miast naszych, który nas doszedł i o którym tu kilka słów napisać należy. Twierdzi ona, iż 450 miast to było za wiele dla 5 milionów mieszkańców, nie posiadających, podług niej, istotnego narodowego mieszczanstwa, ani skłonności do niczego prócz rolnictwa; twierdzi także, iż wiele polskich miast nie zasługują na to miano. „W samym środku takiego miasta be-

dad, nieraz nie widzi się rzeczywiście nic miejskiego. Cudzoziemiec przybywszy po raz pierwszy do Polski, mając np. zamiar zwiedzić wieś w pobliżu Lwowa położoną (pośrodku gubernji warszawskiej), doświadczyć może bardzo zwykłego w Polsce wydarzenia, że go wraz z bryczką na gościniec wywróca. A dowie się we dworzec, do którego zajadzie, że to było nie na gruncie wiejskim ale na drodze miejskiej, tuż obok miasta budowanej. Miasta, składające się z szeregu małych domków, od których do głównego gościnca daleko, wcale nie są rzadkością w Polsce.“

Naturalnie, że piszący ten artykuł porównywa je z miastami szlaskimi, w których znowu wszystko jest doskonale! Przytacza też pominięty artykuł miasteczko Jarczów w Lubelskiem, które według najświeższych wykazów liczy 190 mieszkańców i trzydzieści parę domostw, z których jedno tylko murowane, i porównywa je z miasteczkiem Wilhelmsthal, liczącem 700 dusz, które jest całkiem porządnie zagospodarowane.

Przechodząc następnie inne usprawiedliwiający powody, które mogły niby wywołać ukaz degradacji, deklaruje się Gazeta Słzka spozostawieniami takimi np., że w niektórych takich miasteczkach pastwiska znajdują się koło targowisk handlowych. Wylicza Pacanów, Czersk nad Wisłą i Mrzygłód, któremu wyrzucza, że mieszkańcy jego śród lata pozwalają swym synom w najprostszych neglizach biegać po mieście.

Autor skarży się nawet, że w większym mieście, a nawet w niezdegradowanym bo w Zarkach, był zmuszony na głównej ulicy uprzątać sobie kamienie z drogi, chcąc przejść z jednej strony ulicy na drugą. Sztylowanie nie podobał mu się z powodu zupełnego braku prostych linii w symetrii domów i budynków. W całym mieście narozno szukał domu, któryby miał barwę lub okno jakie proste, — wszystko krzywe, chwiejne się, niezgrabne.

Tak tedy — według Gazety Słzkiej — wyglądają wszystkie miasta, liczące 3 do 4000 mieszkańców.

Jednak, miarkując się w zapale krytyki, wyznaje autor, że niektóre z miast zdegradowanych dziś, przed wielkimi były ludne, zamozne, kwitające, prowadziły wielki handel, — dzisiaj upadły, zubożały, zmarniały. I pojmując dokładnie przyczyny tego upadku, przytacza za przykład miasto Kacimierz nad Wisłą. Porównywa go co do uroczego położenia z miastami nadreńskimi i unosi się nad wspaniałą i majestatyczną okolicą jego, uwiecznioną ruinami o przepyszny widoku w dalekiej świątli.

„Przeszło trzydzieści śpiczlerzy, po większej części dotkniętych zębem czasu, wzdłuż brzegów Wisły stanowią wygodny port i składy dla sandomierskiej pszenicy, dowożonej na tratwach i berlinkach, na galarach i łodziach. Dziś handel miasta Kacimierza podupadł zupełnie; nie ma króla chłopków — pisze Gazeta Słzka — któryby pomyślał o przywróceniu jego świetności, ale owszem odebrało mu nawet prąd rzeki skierowany w stronę zupełnie od miasta przeciwną i odległą.“

„Nowy Korczyn nad ujściem spławnicy Nidy do Wisły, położeniem swem będący naturalnym składem handlowym, w wieku XVI liczył przeszło 30,000 mieszkańców, dziś ledwie ma dziesiątą część tego i zdegradowany zostaje na wieś. Nikt tego nie nazwie słusnością i rozsądkiem, że taki ważny punkt handlowy idzie w zupełną ponowierkę.“

„Rząd moskiewski nie jest przyjacielem miast i mieszczanstwa polskiego. Znosi więc i takie miasta, które niczem nie usprawiedliwiają tego kroku. W opocznym skrajem Przyszucha, miasteczko skrajne, przemysłowe, zdegradowano na wieś, choć

Przegląd naukowy.

Skład chemiczny pszenicy polskiej i węgierskiej — rozbiór Sava — poszukiwania Wolfenstein'a — analizy chemiczne ziarn zbożowych — pracownice chemiczne przy towarzystwach rolniczych — znaczenie soli mineralnych dla ustroju — sole ziarn zbożowych i maki — strata części pożywnych w otrębach — użytkowanie otręb przy wypiekaniu chleba — sposób Liebiga — szkodliwość chleba razowego — doświadczenia Bischoffa nad pożywnością chleba — proszek do pieczenia chleba Horsford'a — Self raising flour — poprawka Liebiga — wady chleba wypiekane go za pomocą drożdży — uwagi higieniczne i ekonomiczne — równoważnik żywności — zalety chemicznych sposobów wypiekania chleba a w szczególności metody Horsford'a. (Ciąg dalszy.)

prze to pożywną niż gatunki poprzednie, zawierające część rozmiadzionych otręb. Nieraz już przemysłowano, jakby zapobiedz tej stracie części pożywnych, odchodzących z otrębami podczas mielenia ziarna na mąkę, i podawano różne ku temu sposoby mechaniczne i chemiczne, ale żaden z nich nie okazał się praktycznym. Przez ten odpadek otręb, unoszący z sobą — jak wiemy — znaczną część soli, głównie fosforanów ziem alkalicznych, mąka jest mniej pożywną od ziarna o 12—15 odsetek, co odpowiada stracie 1/3—1/4 cz. całego plonu w pewnym kraju, która nie obraca się wprost na użytek człowieka. Surowego ziarna człowiek spożywać nie jest w stanie; przez stosowne zaś przyrządzenie ziarna ludność traci na zapasie żywności, co pod względem ekonomicznym nie może być rzeczą obojętną. Nad tą kwestją zastanawiał się znany chemik niemiecki Liebig, który — nawiasem mówiąc — w ostatnich czasach poświęcił się głównie badaniu pokarmów i ich wartości odżywczej. Jak czytelnikom wiadomo, podczas głodu panującego w zaprzyszłym roku w Prusach wschodnich ogłosił on sposób pieczenia chleba z całego ziarna, w którym i otręby są spożytkowane. W przyrządzaniu chleba trzeba mieć na uwadze pożywność, strawność i dobry smak. — Pierwszy warunek został przez Liebiga uwzględniony i chleb jego sposobem pieczony jest o wiele pożywniejszy od zwykłego. Lecz niestety zapominał on o dwóch

ostatnich względach. W skutek tego chemiczny chleb Liebiga nie cieszył się wielkim wzięciem, gdyż na śniady chleb niewiele jest amatorów, a z podniebieniem ludzkiem trudna bywa sprawa, i nikogo nie można przymusić, aby jadł chleb lub potrawę, które mu nie smakują. Większa pożywność chleba razowego, tj. zawierającego otręby, nie przemawia jeszcze za jego użyciem. Chleb bowiem taki jest trudny do strawienia i przy długim użyciu staje się przyczyną najrozmaitszych chorób przewodu kiszkowego, jak np. dysenterji (czerwonki), upartych biegunek i owrzodzenia kiszki, któreto choroby usposabiają znowu podczas panujących epidemji do tyfusu i cholery. Przeciw użyciu chleba razowego mówią jeszcze i ta okoliczność, że bardzo łatwo ulega zepsuciu i kśmieniu; otręby bowiem obecne w chlebie przyciągają i zatrzymują wilgoc. Na wilgotnym znowu chlebie powstają wegetacje grzybków mikroskopowych, które posiadają trujące własności. W rocznikach naukowych znane są przykłady, gdzie chleb spleśniały był powodem ciężkich chorób, a nawet i śmierci z otrucia. Chleb powszedni stanowi najprostsze i najzwyklejsze pożywienie, które można uważać za pierwowzór pożywności roślinnego, do którego człowiek instynktem się kieruje. Mimo to wszystko, co poeci i filozofowie powiedzieli pięknie i wzniosło o „chlebie powszednim“, co nasz Syrokoma z dusznym ciepłem wyśpiewał w gawędzie

o „kiesie chleba“, poszukiwania fizjologiczne Bischoffa, przed kilkoma miesiącami wykonane, okazują, iż zwierzęta i ludzie same tylko chlebem żyć nie mogą. Jakkolwiek chleb zawiera dostateczną ilość ciał azotowych (tłankorodnych) i bezaotowych do pokrycia rozchodów naszego ustroju, to jednak do odżywienia organizmu nie wystarcza, a to dla tego, że znaczna część tych ciał tlankorodnych staje się nieużyteczną i wydaloną zostaje na zewnątrz wraz z kałem w skutek tworenia się w przewodzie kiszkowym osobnego rodzaju fermentacji kwaśnej. Powstają kwas pobudza ruch kiszki i wydalanie ich zawartości, przez co miazga chlebowa prędzej zostaje wydaloną z jelit niż potrzeba do zupełnego wysysania części pożywnych chleba przez błonę śluzową kiszki. Nadto wyliczone żywienie się chlebem sprawia niezbyt czyli katar kiszki, który ze swej strony osłabia czynność trawienia. — Oto jest przyczyna, dlaczego chlebem żywić się nie można, a dla dyetyki byłoby rzeczą ważną, gdybyśmy mogli zapobiedz tworzeniu się wzmiankowanego kwasu przyspieszającego ruch kiszki podczas żywienia się chlebem.

Wahał się nazwać go jednym z najważniejszych i najpożyteczniejszych. Zaisie słusznie, gdyż zapomocą tego wynalazku możemy powiększyć ilość pokarmów dla człowieka, zmniejszając jednocześnie cenę chleba. Horsford miał na myśli dwojaki cel, który, przyznać trzeba, osiągnął w zupełności. Proszek jego bowiem zastępuje w mące sole odpadłe wraz z otrębami i powtore ułatwia fabryczne wypiekanie chleba, któremu przyszkadzała głównie fermentacja chlebowa, wywoływana zapomocą drożdży. Proszek do pieczenia chleba składa się z dwóch części: proszku kwaśnego i proszku alkalicznego, z których każdy z osobna się przechowuje. Proszek kwaśny składa się z kwaśnego fosforanu wapna i magnezji, proszek zaś alkaliczny z dwuwęglanu sody (Natrium bicarbonicum). Na jedną część sody bierze się 2 1/2 do 3 cz. proszku kwaśnego. Do mierzenia proszku służą miarki blaszane, mniejsza dla sody a większa dla fosforanu kwaśnego, obejmujące ilości potrzebne na funt maki. — Mając taki proszek, chleb bardzo łatwo można przyrządzić według następującego przepisu: Odmierz się naprzód wzmiankowane proszki przypadające na pewną ilość maki. Mąka przeznaczona na chleb dzieli się następnie na dwie równe połowy, a dwa proszki rozpuszcza się z osobna w wodzie. Każda z dwóch połów maki zarabia się z osobna na ciasto z wodą kwaśną i alkaliczną, poczem oba tak utwo-

zone ciasta pilnie mieszają się z sobą, o ile można najdokładniej. W czasie tego mieszania następuje w cieście rozkład chemiczny. Kwas fosforny rozkłada dwuwęglan sody i łączy się z sodą, tworząc nowy związek fosforanu sody, uwolniony zaś kwas węglowy rozdziela ciasto, nadaje mu pulchność i dziurkowatość. Z ciasta robią się bochenki i następnie pieką w piecu. Za pomocą proszku Horsforda wywołujemy w cieście sprawę zwaną narastaniem ciasta, taką samą, jaka się odbywa pod dodaniem do wilgotnego ciasta drożdży, które jak wiadomo, przemieniają skrobię maki na cukier, a ten następnie na wyskok i kwas węglowy. Gaz ten tak w jednym jak i drugim sposobie sprawia narastanie ciasta.

W Ameryce sposób wypiekania wszelkiego rodzaju pieczywa zapomocą proszku Horsforda bardzo jest rozpowszechniony i wynalazca sprzedaje rocznie miliony funtów owego proszku. Na targach nawet amerykańskich znajduje się mąka zmieszana z odpowiednią ilością proszku, o którym mowa, tak zwana self raising flour, z której po zarobieniu wodą na ciasto każdej chwili upiec można chleb w zwyczajnym piecu kuchennym. Chleb wypieczony według podanego wyżej przepisu jest lekki, pulchny i smaczny. Osoby nietłubiące chleba kwaśnego szczególnie go zachwalają. (Dokończenie nastąpi.)

jego mieszkańcy po największej części żydzi, wcale się trudnił nie będą... [Artykuł 33 - dzienniki demokracyczne]

Rechbauer, który tak opiewa: „Niniejsza ustawa nie znosi dla Galicji prawomocności ustaw zasadniczych z dnia 21 gr. 1867 o ogólnych prawach obywateli państwa...

Przy głosowaniu artykuł ten został uchylony. Następnie zapytuje przewodniczący bar. Eichhoff, w jakoby sposób uchwały w komisji zapadłe izbie przedłożyte należało.

W tym względzie dr. Kaiser wnosi: Izba poselska rady państwa, wyrażając swą gotowość do zezwolenia na niektóre punkta rezolucji galicyjskiej...

Mówca uzasadnia swój wniosek w sposób następujący: Nakazuje rozważa polityczna. Możemy tylko wtenczas zezwolić na samorząd żądany przez Galicję...

Na ten wandalizm, zacierający wspomnienia narodowej przeszłości, burzący się nawet i Niemcy, którym, jak *gaz. szl.* powiada, już i to sprawa przykrość...

Gdyby panowie Milutin i Katkow mogli, toby nietylko miasta polskie, ale i język i ducha Polaków zdegradowali do stopnia Zulukafrow... Na szczęście jednak duch i wola świadomego swego bytu narodu, nie dadzą się w ten sposób zabić.

Wiedeń 30 marca. S. Dopóki Giskra i Herbst razem byli w ministerstwie, p. Beust miał łatwą sprawę. Mógł spokojnie stać na uboczu i być pewnym, że albo jeden albo drugi upadnie...

Było całowicie niebezpieczeństwo i pod wrażeniem tej obawy pisałem wam wczorajszy list, że p. Herbst opuści gabinet i stanie się panem sytuacji w Przedstawiciel. Dziś i tej obawy już niema.

Dziwi się tu ogólnie, na co ministrowie wniosli tę ustawę na stoł izby. Rzecz jest prosta. Panowie Herbst i Hasner ani na chwilę nie opuścili stanowiska nakreślonego w „memoriale większości”, stanowiska żądającego silnego oporu uroszczeń opozycji i stłumienia jej krok za krokiem.

Oczywista p. Beust widząc jak rzeczy stoją, chętnie podał ministrom samobójczą broń, ci pochycyli ją i — palnęli sobie w łeb. Bo że taki jest skutek wniesienia tej ustawy, dziś już wątpić nie można.

Wszystkie stronnictwa i odcienia izby, z wyjątkiem wiernego zastępcy niemieckiego klubu lewicy, powstają gwałtownie przeciw tej ustawie. Skrajna lewica potępiła ją; delegacja ma dzisiaj uchwalić wystąpienie z rady państwa; Słownicy i Bukowińczycy są przeciwni tej ustawie — ministrowie więc czeka nieochylnie fiasko.

Wiedeń. [Komisja rezolucyjna] odbyła d. 29go b. m. ostatnie swe posiedzenie w obecności prezydenta ministrów dra Hasnera i ministra spraw wewnętrznych dra Giskry.

Francja.

Paryż, 26 marca. [Artykuł 33 - dzienniki demokracyczne - mianowanie senatorów - projekt prawicy - agitacja klerykałna - pauza w ciele prawodawczym - municypalność Paryża]

Na te słowa wszczął się hałas między publicznością, a Fonvielle powstawszy z miejsca zawałał z niewypowiedzianą gwałtownością: „A pan, pan zamordował nie-komnie mego przyjaciela Noira, a później namświadał się z jego trupa...”

Przy końcu posiedzenia sąd orzekł na Fonvielle karę 10 dni aresztu i grzywny 50 franków. Dalsze zeznania pochodzą po większej części od ludzi, których splamiona przeszłość nie pozwala przypisywać im wiele wiarygodności.

W pierwszym dniu kwietnia nastąpiła pauza w posiedzeniach ciała prawodawczego i będzie trwała większe pół miesiąca. Przyczyna tego nowego odroczenia spoczywa po części w zaległościach prac komitetowej samej izby, po części zaś w zamiarze uwzględnienia obowiązku ministrów...

Komisja nieustająca w rzeccach pracy zaczyna się już zbierać. Jest ona ideą Olliviera; jej przeznaczeniem będzie zbieranie kwestji pracy i zarobku, czem Ollivier widocznie chciałby się Francji zasłużyć.

Uryk Fonvielle korzystając z wrażenia wywartego przez proces w Tours na czernogłową część mieszkańców i robotników, zamierza wystąpić jako radykalny kandydat w departamencie Rodanu.

Wniosek Reschbauera nie jest stosownym ze względu na formę, bo tym samym nie zatwierdza się jeszcze wniosku p. Grocholskiego, który według regulaminu zatwierdzonym był. Do tego zaś dwie tylko prowadzić mogą drogi: przyjęcie albo odrzucenie porządku dziennego.

Wyrażenie „obowiązkiem państwa jest czuć, aby urzędnicy burmistrzowscy do niczego się nie mieszały, co by na sobie nosiło cechę administracyjnego nacisku na wyborców.

Przebieg francuskiej nie wydaje się na jednak tak straszny, jak go sobie przedtem, nie znając go, wyobrażali. Wprowadzono go do sali w asystyjnicy dwóch żandarmerii, gdzie go wielu znajomych wita z serdecznością.

Zeznania jego ograniczają się na opowiedzenie szczegółów pojedynku, przyczem podnosi te okoliczności, że książę wbrew prawidłom pojedynku wezwał go do stawienia się osobie w mieszkaniu swoim w Autell. Nie usłuchał on naturalnie tego wezwania, lecz wysłał do księcia dwóch sekundantów, a sam udał się na posiedzenie do ciała prawodawczego.

Posiedzenie z dnia 24-go było widowskie grzeszącej sceny, jakich nie wiele kroniki sądowe mają do zapisania. Między innymi świadkami zawezwano kilku dawnych towarzyszy broni księcia, ażeby świadczyli o jego zachowaniu się przy wojsku.

Pan Laurier wysłał mego kolega, kapitana Touché, którego widziałem na dwa kroki przedemną upadającego z dwoma kulami w piersiach; wprawdzie nie jest on mową, lecz okazał więcej odwagi, aniżeli cała klika burzycieli, do której Laurier należy.

Na te słowa wszczął się hałas między publicznością, a Fonvielle powstawszy z miejsca zawałał z niewypowiedzianą gwałtownością: „A pan, pan zamordował nie-komnie mego przyjaciela Noira, a później namświadał się z jego trupa...”

Przy końcu posiedzenia sąd orzekł na Fonvielle karę 10 dni aresztu i grzywny 50 franków. Dalsze zeznania pochodzą po większej części od ludzi, których splamiona przeszłość nie pozwala przypisywać im wiele wiarygodności.

W pierwszym dniu kwietnia nastąpiła pauza w posiedzeniach ciała prawodawczego i będzie trwała większe pół miesiąca. Przyczyna tego nowego odroczenia spoczywa po części w zaległościach prac komitetowej samej izby, po części zaś w zamiarze uwzględnienia obowiązku ministrów...

Komisja nieustająca w rzeccach pracy zaczyna się już zbierać. Jest ona ideą Olliviera; jej przeznaczeniem będzie zbieranie kwestji pracy i zarobku, czem Ollivier widocznie chciałby się Francji zasłużyć.

Uryk Fonvielle korzystając z wrażenia wywartego przez proces w Tours na czernogłową część mieszkańców i robotników, zamierza wystąpić jako radykalny kandydat w departamencie Rodanu.

Wniosek Reschbauera nie jest stosownym ze względu na formę, bo tym samym nie zatwierdza się jeszcze wniosku p. Grocholskiego, który według regulaminu zatwierdzonym był.

Wyrażenie „obowiązkiem państwa jest czuć, aby urzędnicy burmistrzowscy do niczego się nie mieszały, co by na sobie nosiło cechę administracyjnego nacisku na wyborców.

Przebieg francuskiej nie wydaje się na jednak tak straszny, jak go sobie przedtem, nie znając go, wyobrażali. Wprowadzono go do sali w asystyjnicy dwóch żandarmerii, gdzie go wielu znajomych wita z serdecznością.

Zeznania jego ograniczają się na opowiedzenie szczegółów pojedynku, przyczem podnosi te okoliczności, że książę wbrew prawidłom pojedynku wezwał go do stawienia się osobie w mieszkaniu swoim w Autell. Nie usłuchał on naturalnie tego wezwania, lecz wysłał do księcia dwóch sekundantów, a sam udał się na posiedzenie do ciała prawodawczego.

Posiedzenie z dnia 24-go było widowskie grzeszącej sceny, jakich nie wiele kroniki sądowe mają do zapisania. Między innymi świadkami zawezwano kilku dawnych towarzyszy broni księcia, ażeby świadczyli o jego zachowaniu się przy wojsku.

W nocy odesłano Rochefort napowrót do Paryża. Posiedzenie z dnia 24-go było widowskie grzeszącej sceny, jakich nie wiele kroniki sądowe mają do zapisania.

Odpowiedź Antonellogo przesłana hr. Beustowi ma być bardzo krótka i zwięzła, a główną treścią jej jest: „Gdyby ksiądz potrzebował opieki władzy świeckiej, toby wcale na świat nie przychodził, czego dowodem pierwsze wieki chrześcijaństwa.”

Niedawno temu, wszystkie prawie dzienniki wyznaczały już niemal dzień uregulowania stosunków kościoła polskiego z Prusami. Arcybiskup gnieźnieński i poznański, ksiądz Halka Ledóchowski, podjął się jak wiadomo pośrednictwem, któremu miał patronować król Wilhelm.

Przy końcu posiedzenia sąd orzekł na Fonvielle karę 10 dni aresztu i grzywny 50 franków. Dalsze zeznania pochodzą po większej części od ludzi, których splamiona przeszłość nie pozwala przypisywać im wiele wiarygodności.

W pierwszym dniu kwietnia nastąpiła pauza w posiedzeniach ciała prawodawczego i będzie trwała większe pół miesiąca. Przyczyna tego nowego odroczenia spoczywa po części w zaległościach prac komitetowej samej izby, po części zaś w zamiarze uwzględnienia obowiązku ministrów...

Komisja nieustająca w rzeccach pracy zaczyna się już zbierać. Jest ona ideą Olliviera; jej przeznaczeniem będzie zbieranie kwestji pracy i zarobku, czem Ollivier widocznie chciałby się Francji zasłużyć.

Uryk Fonvielle korzystając z wrażenia wywartego przez proces w Tours na czernogłową część mieszkańców i robotników, zamierza wystąpić jako radykalny kandydat w departamencie Rodanu.

Wniosek Reschbauera nie jest stosownym ze względu na formę, bo tym samym nie zatwierdza się jeszcze wniosku p. Grocholskiego, który według regulaminu zatwierdzonym był.

Wyrażenie „obowiązkiem państwa jest czuć, aby urzędnicy burmistrzowscy do niczego się nie mieszały, co by na sobie nosiło cechę administracyjnego nacisku na wyborców.

Przebieg francuskiej nie wydaje się na jednak tak straszny, jak go sobie przedtem, nie znając go, wyobrażali. Wprowadzono go do sali w asystyjnicy dwóch żandarmerii, gdzie go wielu znajomych wita z serdecznością.

Zeznania jego ograniczają się na opowiedzenie szczegółów pojedynku, przyczem podnosi te okoliczności, że książę wbrew prawidłom pojedynku wezwał go do stawienia się osobie w mieszkaniu swoim w Autell. Nie usłuchał on naturalnie tego wezwania, lecz wysłał do księcia dwóch sekundantów, a sam udał się na posiedzenie do ciała prawodawczego.

Posiedzenie z dnia 24-go było widowskie grzeszącej sceny, jakich nie wiele kroniki sądowe mają do zapisania. Między innymi świadkami zawezwano kilku dawnych towarzyszy broni księcia, ażeby świadczyli o jego zachowaniu się przy wojsku.

W nocy odesłano Rochefort napowrót do Paryża. Posiedzenie z dnia 24-go było widowskie grzeszącej sceny, jakich nie wiele kroniki sądowe mają do zapisania.

Sprawy miejskie i powiatowe.

Z nad Skawy, 25 marca. — Właśnie powracam z Wadowic, dołądził mego odczyn p. Przybylski sprowadził. W płynnym opowiadaniu usłyszałem szczegóły jego podróży odbytej w Konstantynopol do Egiptu, ażeby być świadkiem świętego a tak ważnego otwarcia kanału Suezkiego.

Przy końcu posiedzenia sąd orzekł na Fonvielle karę 10 dni aresztu i grzywny 50 franków. Dalsze zeznania pochodzą po większej części od ludzi, których splamiona przeszłość nie pozwala przypisywać im wiele wiarygodności.

W pierwszym dniu kwietnia nastąpiła pauza w posiedzeniach ciała prawodawczego i będzie trwała większe pół miesiąca. Przyczyna tego nowego odroczenia spoczywa po części w zaległościach prac komitetowej samej izby, po części zaś w zamiarze uwzględnienia obowiązku ministrów...

Komisja nieustająca w rzeccach pracy zaczyna się już zbierać. Jest ona ideą Olliviera; jej przeznaczeniem będzie zbieranie kwestji pracy i zarobku, czem Ollivier widocznie chciałby się Francji zasłużyć.

Uryk Fonvielle korzystając z wrażenia wywartego przez proces w Tours na czernogłową część mieszkańców i robotników, zamierza wystąpić jako radykalny kandydat w departamencie Rodanu.

Wniosek Reschbauera nie jest stosownym ze względu na formę, bo tym samym nie zatwierdza się jeszcze wniosku p. Grocholskiego, który według regulaminu zatwierdzonym był.

Wyrażenie „obowiązkiem państwa jest czuć, aby urzędnicy burmistrzowscy do niczego się nie mieszały, co by na sobie nosiło cechę administracyjnego nacisku na wyborców.

Przebieg francuskiej nie wydaje się na jednak tak straszny, jak go sobie przedtem, nie znając go, wyobrażali. Wprowadzono go do sali w asystyjnicy dwóch żandarmerii, gdzie go wielu znajomych wita z serdecznością.

Zeznania jego ograniczają się na opowiedzenie szczegółów pojedynku, przyczem podnosi te okoliczności, że książę wbrew prawidłom pojedynku wezwał go do stawienia się osobie w mieszkaniu swoim w Autell. Nie usłuchał on naturalnie tego wezwania, lecz wysłał do księcia dwóch sekundantów, a sam udał się na posiedzenie do ciała prawodawczego.

Posiedzenie z dnia 24-go było widowskie grzeszącej sceny, jakich nie wiele kroniki sądowe mają do zapisania. Między innymi świadkami zawezwano kilku dawnych towarzyszy broni księcia, ażeby świadczyli o jego zachowaniu się przy wojsku.

W nocy odesłano Rochefort napowrót do Paryża. Posiedzenie z dnia 24-go było widowskie grzeszącej sceny, jakich nie wiele kroniki sądowe mają do zapisania.

W nocy odesłano Rochefort napowrót do Paryża. Posiedzenie z dnia 24-go było widowskie grzeszącej sceny, jakich nie wiele kroniki sądowe mają do zapisania.

Może poprzednia dziadziaczka Zakopanego na tym opierała swe skromne żądania za tak piękne...

Kronika potoczna i rozmaitości.

Szóstki srebrne. — W skutek reskryptu w. ministerstwa skarbu z d. 25 marca do 1. 990 krajo-...

Na koncercie wczorajszym „Muzy” publiczność zapelniała szalenie sale i galerje. Program składał...

Koncert rozpoczął uwerturą „Zamek na Czornostynie”, kompozycji Kurpińskiego; wykonanie było...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

plomat, bo też bieżącej z dyplomacją, dokąd go — w pole nie wyprowadzono; p. Gross pracował...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

Table with 3 columns: item name, price, and quantity. Items include 'ziemiaków', 'Konieczny biały', etc.

prawy o nadzwyczajnych potrzebach wojskowych. Minister hr. Bray oświadcza: Celem...

Przyrzekam politykę otwartą, uczciwą i lojalną. (Oklaski). Nie ma żadnych tajnych...

Parę 29 marca. (Posiedzenie ciała prawodawczego). Ferry rozwija projekt reformy...

Projekt Ferry'ego odrzucono 164 głosami przeciw 64. Pinaud żąda, by interpelacja o władzy...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

do porządku dziennego, zaprzeczając radzie państwa kompetencji w tej mierze.

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

we Lwowie? Bądź co bądź w każdym razie sytuacja przez krok ten stanie się jaśniejsza...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

Ministerstwo wojny, jak to wczoraj doświadczył nasz korespondent, zajmuje się teraz...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Nieco o kirkmajerowskich operacjach. (Nadesłane). „Przed trzema laty czytaliśmy...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

Wiadomości telegraficzne.

Praga 29 marca. Biskupi czescy pozostaną w Rzymie przez święta wielkanocne...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

Przegląd polityczny.

Wiedeń 30 marca. Najważniejszym faktem dzisiejszego posiedzenia izby niższej jest zapowiedzenie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

Wiedeń 31 marca.

„Po gwałtownych dyskusjach w kole polskiem, delegacja postanowiła dzisiaj d. 31-go...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

Ostatnie telegramy.

Wiedeń 31 marca. [Telegram pryw.] „Kraju.” Wszelcy nasi delegaci wystąpili...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

W utworze ładne, ale niedostatek instrumentalny głębszy je. Polonez na chr. mekzi przez W. B. nie...

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Large table with multiple columns showing exchange rates for various currencies and commodities. Includes sections for 'Papier krajowy', 'Akcie kolej', and 'Pociągi osobowe'.

Redaktor odpowiedzialny: Dr. Ludwik Gumplowicz.

